
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

08 октября 2024г. № 82/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Повестка внеочередной двадцать шестой сессии 
Минусинского городского Совета депутатов

• Решение № 25-136р от 19.09.2024 о внесении изменений 
и дополнений в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края

• Постановление № АГ-1715-п от 04.10.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
22.04.2019 № АГ-634-п «Об утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования город Минусинск, подведомственных 
Отделу спорта и молодежной политики администрации города 
Минусинска, осуществляющих деятельность в сфере молодежной 
политики» 

• Постановление № АГ-1717-п от 07.10.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
17.06.2024 г. № АГ-1069-п «О создании комиссии по обследованию 
жилых помещений в целях определения их технического 
состояния для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями»

11 октября 2024 года в 10 часов 00 мин., по адресу: г. Минусинск, 
ул. Гоголя 68, состоится внеочередная двадцать шестая сессия 
Минусинского городского Совета депутатов со следующей 
повесткой:
 1. О внесении изменений в решение Минусинского городского Совета 

депутатов от 21.12.2023 № 16-96р «О бюджете города Минусинска на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 

2. О назначении проведения итогового собрания по выдвижению 
инициативных проектов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.09.2024                 №25-136р
г. Минусинск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа город Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 33 Устава городского округа город 
Минусинск Красноярского края, Минусинский городской Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статья 12 «Вопросы местного значения города»:
1.1.1. Подпункт 1.12. пункта 1 дополнить словами «, в том числе 

организация и проведение в соответствии с законодательством в 
области охраны окружающей среды общественных обсуждений 
планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа»;

1.1.2. подпункт 1.31 пункта 1 исключить;
1.1.2. дополнить пункт 1 подпунктом 1.45. следующего 

содержания:
 «1.45. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003
года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.».

1.2. Статья 19 «Полномочия Главы города»:
1.2.1. В подпункте 2.7 пункта 2 слово «неделю» заменить 

словом «месяц»;
1.2.2. Пункт 4 после слова «исполняет» дополнить словами 

«Первый заместитель Главы города. Если первый заместитель 
Главы города отсутствует или не назначен, указанные полномочия 
исполняет».

1.3. Пункт 4 статьи 21 «Прекращение полномочий Главы города» 
после слова «временно» дополнить словами «исполняет Первый 
заместитель Главы города. Если первый заместитель Главы 
города отсутствует или не назначен, указанные полномочия».

1.4. Статья 28 «Основания и порядок досрочного прекращения 
полномочий депутата городского Совета»:

1.4.1. подпункт «н)» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«н) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4.2. дополнить пункт 1 подпунктом «о)» следующего 

содержания: 
«о) в иных случаях, установленных Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

1.5. Статья 39 «Должностные лица администрации города»: 
1.5.1. В пункте 1 слова слово «Заместители» заменить словами 

«Первый заместитель Главы города, заместители»;
1.5.2. В пункте 2 слова «одного из заместителей» заменить 

словами «на первого либо иного».
1.6. Статью 66 «Публичные слушания, общественные 

обсуждения» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Для размещения материалов и информации, обеспечения 

возможности представления жителями города своих замечаний 
и предложений по проекту муниципального правового акта, 
а также для участия жителей города в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обязательном использовании 
для таких целей официального сайта может использоваться 
федеральная государственная информационная система «Единый 



2
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
порядок использования которой устанавливается Правительством 
Российской Федерации.».

2.Направить решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю для государствен-
ной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председа-
теля Минусинского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный», осуществляемого после 
прохождения государственной регистрации в установленном за-
коном порядке. 

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2024             № АГ-1715-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 22.04.2019 № АГ-634-п «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников муници-
пальных бюджетных учреждений муниципального образо-
вания город Минусинск, подведомственных Отделу спорта 
и молодежной политики администрации города Минусинска, 
осуществляющих деятельность в сфере молодежной полити-
ки» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Ми-
нусинск Красноярского края, в целях организации деятельности 
учреждения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
22.04.2019 № АГ-634-п «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреж-
дений муниципального образования город Минусинск, подведом-
ственных Отделу спорта и молодежной политики администрации 
города Минусинска, осуществляющих деятельность в сфере моло-
дежной политики» (с изменениями от 26.09.2019 № АГ-1731-п, от 
28.04.2020 № АГ-655-п, от 06.10.2020 № АГ-1849-п, от 06.05.2022 
№ АГ-840-п, от 24.05.2023 № АГ-1024-п, от 24.01.2024 № АГ-111-п, 
от 02.05.2024 № АГ-788-п) внести следующие изменения:

1.1. в приложение «Примерного положения об оплате труда ра-
ботников муниципальных бюджетных учреждений муниципально-
го образования город Минусинск, подведомственных Отделу спор-
та и молодежной политики администрации города Минусинска, 
осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики»:

раздел III «Виды выплат компенсационного характера, размеры 
и условия их осуществления»:

дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:
«3.8. В соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации сверхурочная работа оплачивается исходя из раз-
мера заработной платы, установленного в соответствии с действу-
ющими у данного работодателя системами оплаты труда, включая 
компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа 
работы не менее чем в полуторном размере, за последующие 
часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры 
оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным 
договором, соглашением, локальным нормативным актом или тру-
довым договором. По желанию работника сверхурочная работа 
вместо повышенной оплаты может компенсироваться предостав-
лением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, 
отработанного сверхурочно, за исключением случаев, предусмо-
тренных Трудовым кодексом Российской Федерации.».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массо-
вой информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно - правовых актов Администрации города Минусинска, 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Чащину Веру 
Николаевну.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2024              № АГ-1717-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 17.06.2024 г. № АГ-1069-п «О создании 
комиссии по обследованию жилых помещений в целях опре-
деления их технического состояния для обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспече-
нию жилыми помещениями»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 
24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов и городских округов края государ-
ственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О за-
щите прав ребенка», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, соглашением № 9-дс от 28.12.2023 «О вза-
имодействии министерства строительства Красноярского края и 
администрации города Минусинска по реализации в 2024-2026 
годах государственных полномочий по обеспечению жилыми по-
мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет», в целях эффективного управления муниципаль-
ным имуществом города Минусинска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города 
Минусинска от 17.06.2024 г. № АГ-1069-п «О создании комиссии по 
обследованию жилых помещений в целях определения их техни-
ческого состояния для обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями», изложив при-
ложение 1 к постановлению в редакции приложения 1 к настояще-
му постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы города по экономике и финансам – ру-
ководителя управления экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения с 10.09.2024 года.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 07.10.2024 № АГ-1717-п

Состав комиссии по обследованию жилых помещений, 
приобретаемых администрацией города Минусинска в соот-
ветствии с возложенными полномочиями, на предмет их тех-
нического состояния



3
Председатель комиссии:
Грязева 
Елена Николаевна

Заместитель Главы города по экономике 
и финансам - руководителя управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска

Секретарь комиссии:

Береснева 
Мария Владимировна

И.о. начальника отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска

Члены комиссии:

Зыков 
Евгений Викторович

Руководитель управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
– начальник отдела архитектуры и 
территориального планирования 
администрации города Минусинска

Кузнецова 
Олеся Михайловна 

Начальник отдела по реализации мер 
социальной поддержки граждан МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» 

Соблюдайте правила эксплуатации печей

Рыхтер
Ольга Владимировна 

Ведущий инженер отдела технического 
сопровождения и капитального 
строительства МКУ «Управления городского 
хозяйства» администрации города 
Минусинска

Собецкая
Татьяна Викторовна 

Начальник отдела опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и защите их прав 
управления образования администрации 
города Минусинска

Грузина 
Мария Александровна

Ведущий специалист отдела стратегического 
планирования и экономического развития 
управления экономики и имущественных 
отношений администрации города 
Минусинска

Сечкина 
Анастасия Владимировна

Ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска

Струбнева 
Ольга Валерьевна

Ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска

Тирон 
Светлана Сергеевна

Ведущий специалист отдела по реализации 
мер социальной поддержки граждан МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» 

Ночью 5 октября в Минусинске горел жилой 
дом с надворными постройками. Сотрудники 
МЧС России ликвидировали пожар на площади 
40 кв. м. Причиной случившегося стало несо-
блюдение правил пожарной безопасности при 
эксплуатации печи, что уже привело к более 450 
пожарам с начала года.

В период похолодания многие граждане топят 
печь длительное время, забывая о том, что та-
кие действия могут привести к перекалу печи, и, 
как следствие, – пожару в доме.

Чтобы избежать пожара по причине перека-
ла, топите печь два-три раза с интервалом не 
менее чем 3 часа. При этом количество дров 

можно увеличить, но не более чем 20% от нор-
мы для печи. За три часа до отхода ко сну топка 
печи должна быть прекращена.

Напомним основные правила при эксплуа-
тации печей:

Запрещено оставлять печи без присмотра или 
под контролем детей.

Нельзя разжигать огонь горючими или легко-
воспламеняющимися жидкостями.

Обязательно расположите на полу притопоч-
ный лист (его минимальные размеры: 0,5х0,7 
метра).

Если вы стали очевидцем пожара, звоните 
по телефону 101 или 112.



4
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


